
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’SETTORE 01 - RICETTIVITA’ ALBERGHIERA ED EXTRA-ALBERGHIERA,PORTUALITA' TURISTICA, STABILIMENTI BALNEARI E TERMALISMO

____________________________________________________________________________
Assunto il 19/01/2024
Numero Registro Dipartimento 23
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 634 DEL 19/01/2024

Oggetto: Avviso pubblico “Scuole di Sci e Maestri di Sci" Approvato con decreto dirigenziale n.18865 del 06/12/2023 - Approvazione provvisoria elenco Istanze ammissibili e non ammissibili.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO Che:
-con la Legge Regionale n. 7/96 sono state approvate le “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
-con la D.G.R. 665 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura Organizzativa della Giunta Regionale – è stato Approvato il Regolamento diRiorganizzazione delle Strutture della Giunta Regionale e Abrogato il Regolamento Regionale 20aprile 2022 n. 3, s.m.i.”;
VISTI:
il D.D. n.16681 del 16/12/2022 e s.m.i. avente ad oggetto “Definizione organizzazione degli uffici.Regolamento regionale 14 dicembre 2022, n. 12” con il quale è stata approvata la nuova articolazionedei Settori del Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità”;
-la D.G.R. n. 185 del 28/04/2023 con la quale è stata individuata quale Dirigente Generale delDipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”, la dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;
-il D.P.G.R. n. 36 del 28/04/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione Calabria alladott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;
il decreto dirigenziale n. 40 Del 03/01/2024 avente ad oggetto “Conferimento dell’incarico direggenza Settore n. 1 "Ricettività alberghiera ed extra-alberghiera, portualità turistica, stabilimentibalneari e termalismo alla Dott.ssa Carmela Barbalace;
VISTO il Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, coordinato con la legge di conversione 21 maggio2021, n. 69, recante “misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici,di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19”, ed in particolare, l’art.2, del sopra citato D.L. n. 41/2021 che:

 al comma 2, lettera b) prevede che “40 milioni di euro sono erogati in favore dei maestri disci iscritti ne gli appositi albi professionali e delle scuole presso le quali i medesimi maestridi sci risultano operanti. Gli importi di cui alla presente lettera b) sono distribuiti alle singole regioni e provinceautonome con decreto del Ministero del turismo di concerto con il Ministro dell’economia edelle finanze, d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra Stato, le regioni e leprovince autonome di Trento e Bolzano, in base al numero degli iscritti nei rispettivi albiprofessionali alla data del 14 febbraio 2021. Le regioni e province autonome provvedono con proprio provvedimento a definire criteri emodalità di assegnazione ai beneficiari”; al comma 3 stabilisce che “ai fini dell'attuazione del comma 2, si applicano le disposizioni dicui all'articolo 1, comma 7, primo periodo” (ovvero che il contributo non concorre allaformazione della base imponibile delle imposte sui redditi, non rileva altresì ai fini delrapporto di cui agli articoli 61 e 109, comma 5, del testo unico delle imposte sui redditi, di cuial D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917 e non concorre alla formazione del valore della produzionenetta, di cui al D.lgs. 15 dicembre 1997, n.446) e che “ il contributo di cui al comma 2, letterab), in favore dei maestri di sci non è cumulabile con le indennità di cui all'articolo 10(Indennità una tantum per i lavoratori stagionali del turismo, degli stabilimenti termali, dellospettacolo e dello sport);



RILEVATO che:
-con decreto dirigenziale n. 18865 del 06/12/2023 è stato approvato l’avviso pubblico “Scuole di Scie Maestri di sci-"Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, dilavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19 e impegno di spesa “;
le domande relative al suddetto Avviso Pubblico sono state presentate attraverso lo sportelloinformatico reso disponibile esclusivamente mediante accesso con SPID sulla piattaformainformatica messa a disposizione dal Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità apartire dal giorno successivo alla pubblicazione dell’avviso pubblico in parola sul sito della RegioneCalabria e fino alle ore 18:00 del quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione anzidetta;
-Il Settore competente ha verificato la completezza dei requisiti di ammissibilità, così come auto-dichiarati dagli istanti le richieste di contributo, nonché ha proceduto all'assegnazione, medianteriparto, delle risorse disponibili secondo le modalità definite nell’Avviso pubblico in parola;
RITENUTO-di dover prendere atto dell’attività istruttoria sopra richiamata, e di approvare:

 per le Scuole di Sci, l’elenco delle domande ammissibili al contributo e delle domande nonammissibili con l’indicazione delle relative motivazioni, (Allegato A ); per i Maestri di Sci, l’elenco delle domande ammissibili al contributo e delle domande nonammissibili con l’indicazione delle relative motivazioni,(Allegato B);
che si uniscono al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
PRESO ATTO che:
le dichiarazioni rese dagli istanti, in sede di domanda, nell’ambito del presente intervento, sarannooggetto di verifica da parte del Settore competente;
il presente provvedimento costituisce una approvazione provvisoria degli esiti istruttori, rinviando asuccessivo atto la concessione degli aiuti;
VISTA la nota Prot. N. 538547 del 04/12/2023 con la quale è stato incaricato quale RUP del presenteAvviso il Dott. Antonio D’Orrico funzionario del Dipartimento Turismo, Marketing TerritorialeMobilità assegnato al Settore n.1;
VISTI:

 la Legge n.241/90 e s.m.i; La legge 8 Marzo 1991 n. 81 “ la Legge Regionale n. 8/2003 art.28 bis; la D.G.R n.1207 del 27/12/2005 avente ad oggetto “l.r.n.8 art.28 bis “approvazione Disciplinain materia di maestri di sci e guida alpina in attuazione alla legge n.81/91”; la D.G. R n.751 del 30/11/2010 avente ad oggetto “l.r.n.8 art.28 bis D.G.R 1207 del27/12/2005 “modifica regolamento disciplina in materia di maestri di sci e guida alpina inattuazione alla legge n.81/91”; la D.G. R n.403 del 28/09/2012 “Regolamento e norme di deontologia professionale” la legge regionale n.7/96 recante Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale;
PRESO ATTO che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.26 comma 1 deld.lgs. n. 33/2013 in data 20/12/2023 - ID 4907;



ATTESTATA, su proposta dell’istruttoria effettuata dal responsabile di procedimento dott. AntonioD’Orrico, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
PRESO ATTO che non sussistono cause di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dellanormativa e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza vigenti.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate
DI APPROVARE:

 per le Scuole di Sci, l’elenco delle domande ammissibili al contributo e delle domande nonammissibili con l’indicazione delle relative motivazioni, (Allegato A ); per i Maestri di Sci, l’elenco delle domande ammissibili al contributo e delle domande nonammissibili con l’indicazione delle relative motivazioni,(Allegato B);
che si uniscono al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
DI RIBADIRE che il presente provvedimento costituisce una approvazione provvisoria degli esitiistruttori, rinviando a successivo atto la concessione degli aiuti;
DI PRENDERE ATTO, che il presente decreto non comporta oneri a carico del bilancio annualee/o pluriennale della Regione Calabria;
DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.26 comma 2 e 27 deld.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art 7 bis co. 3 del d. lgs. 33/2013;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile2011, n.11, sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. n.33 del 14 marzo 2013 enel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni dalla data di notifica del presenteprovvedimento, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120giorni dalla medesima data di notifica.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Antonio D'Orrico(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
Carmela Barbalace(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Maria Antonella Cauteruccio(con firma digitale)



Allegato A “SCUOLE DI SCI” 

      

ISTANZE CONTRIBUTO AMMISSIBILE 

Id Num. Protocollo Data Protocollo Quota Base (art.6 

comma 1)  
Quota 

aggiuntiva (art.6 

comma 1)  

Ulteriore 
Contributo (art.6 

comma 2) 

            

3662 546651 
07/12/2023 
16:31:50 

           2.500,00 €             7.438,05 €            25.296,43 €  

3674 547337 
10/12/2023 
19:20:11 

 Non ammissibile ai sensi dell'art.4 comma 2 (non 
operante nella stagione 2017-2018)  

3722 555122 
13/12/2023 
15:56:38 

           2.500,00 €             5.135,55 €            17.465,75 €  

3771 565674 
18/12/2023 
17:27:48 

 Non ammissibile ai sensi dell'art.4 comma 2 (non 
operante nella stagione 2017-2018-2019)  

3701 570071 
20/12/2023 
12:23:56 

 Non ammissibile ai sensi dell'art.4 comma 2 (non 
operante nella stagione 2017-2018-2019)  

      

      

      

      

      
 



Allegato B “MAESTRI DI SCI” 

              

ISTANZE CONTRIBUTO AMMISSIBILE 

Id Num. Protocollo Data Protocollo Quota Base (art.6 

comma 1)  

Quota Neo 
Maestri (art.6 

comma 1)  

Quota 
Aggiuntiva (art.6 

comma 1)  

Ulteriore 
Contributo (art.6 

comma 2)  

 
 

 

3667 546574 
07/12/2023 
15:43:11 

           1.000,00 €        

3671 548779 
11/12/2023 
11:28:25 

           1.000,00 €        

3680 549040 
11/12/2023 
12:17:44 

           1.000,00 €             1.500,00 €      

3677 549584 
11/12/2023 
14:59:22 

           1.000,00 €             1.500,00 €                465,00 €                953,16 €  

3683 549648 
11/12/2023 
15:11:26 

           1.000,00 €               5.543,40 €            11.362,85 €  

3676 550125 
11/12/2023 
18:55:22 

           1.000,00 €               2.478,15 €             5.079,71 €  

3692 552349 
12/12/2023 
15:10:31 

 Non ammissibile ai sensi dell'art.4 comma 2 (iscrizione collegio maestri 
di sci successiva alla data 14-02-2021)  



Allegato B “MAESTRI DI SCI” 

              

ISTANZE CONTRIBUTO AMMISSIBILE 

Id Num. Protocollo Data Protocollo Quota Base (art.6 

comma 1)  

Quota Neo 
Maestri (art.6 

comma 1)  

Quota 
Aggiuntiva (art.6 

comma 1)  

Ulteriore 
Contributo (art.6 

comma 2)  

 
 

3681 553657 
13/12/2023 
10:17:58 

           1.000,00 €             1.500,00 €             1.952,10 €             4.001,41 €  

3702 554857 
13/12/2023 
15:05:10 

           1.000,00 €        

3723 555214 
13/12/2023 
16:26:48 

           1.000,00 €        

3703 555513 
13/12/2023 
20:16:08 

           1.000,00 €        

3673 555931 
14/12/2023 
08:35:15 

           1.000,00 €        

3672 557851 
14/12/2023 
15:18:51 

           1.000,00 €        

3752 561397 
15/12/2023 
20:43:04 

           1.000,00 €        



Allegato B “MAESTRI DI SCI” 

              

ISTANZE CONTRIBUTO AMMISSIBILE 

Id Num. Protocollo Data Protocollo Quota Base (art.6 

comma 1)  

Quota Neo 
Maestri (art.6 

comma 1)  

Quota 
Aggiuntiva (art.6 

comma 1)  

Ulteriore 
Contributo (art.6 

comma 2)  

 
 

3772 561914 
16/12/2023 
22:47:45 

           1.000,00 €        

3696 561991 
17/12/2023 
11:38:19 

           1.000,00 €  
Ammesso con riserva a seguito dell’Ordinanza CdS 

N. 02**5/2023 REG.RIC. 

3787 564361 
18/12/2023 
12:19:52 

           1.000,00 €        

3770 565708 
18/12/2023 
17:43:06 

           1.000,00 €        

3768 565864 
18/12/2023 
19:10:02 

           1.000,00 €        

3728 567576 
19/12/2023 
11:59:51 

           1.000,00 €        

3800 567963 
19/12/2023 
15:11:05 

           1.000,00 €        



Allegato B “MAESTRI DI SCI” 

              

ISTANZE CONTRIBUTO AMMISSIBILE 

Id Num. Protocollo Data Protocollo Quota Base (art.6 

comma 1)  

Quota Neo 
Maestri (art.6 

comma 1)  

Quota 
Aggiuntiva (art.6 

comma 1)  

Ulteriore 
Contributo (art.6 

comma 2)  

 
 

3856 570056 
20/12/2023 
12:21:19 

           1.000,00 €        

3758 571246 
20/12/2023 
15:34:07 

           1.000,00 €        

3687 572237 
20/12/2023 
18:40:36 

           1.000,00 €        

3769 575313 
21/12/2023 
15:47:06 

           1.000,00 €        

 


